SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 141, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

A Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio da Coordenação de Desenvolvimento de
Pessoas da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Gestão, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna público o Edital
Regulamentador da Reclassificação Final do Processo de Seleção para Estágio
Obrigatório do Curso Técnico em Análises Clínicas nas unidades da SMS/Rio no segundo
semestre de 2025, conforme Edital Regulamentador S/SUBG/CGP/CDP nº 116, de 05 de
agosto de 2025

1.  DAS INSCRIÇÕES

1.1 ​ Poderão participar da RECLASSIFICAÇÃO de que trata este Edital SOMENTE os

candidatos que tiveram como resultado final “APROVADO” na 2ª Etapa do processo
seletivo, cujo resultado final foi divulgado através do Edital S/SUBG/CGP/CDP Nº
137, de 08 de setembro de 2025. Os candidatos APROVADOS que tenham sido
convocados e lotados na reclassificação interna realizada pelos Centros de Estudos
não poderão participar.

1.2 ​ Haverá necessidade de nova inscrição pelos candidatos aptos a participar desta
reclassificação.

1.3​ A inscrição será realizada através do preenchimento de formulário on-line que será
enviado por e-mail aos candidatos aptos a participar da reclassificação, conforme
critério exposto no item 1.1. O candidato será responsável por todas as informações
prestadas na inscrição.

1.4​ A inscrição poderá ser realizada no período de 29 a 30 de setembro de 2025.
1.5​ O Centro de Estudos da unidade de saúde com vaga nesta reclassificação realizará a

convocação dos candidatos inscritos, através de e-mail e/ou telefone, nos dias 02 e
03 de outubro de 2025.

1.6​ O cronograma completo deste processo de reclassificação consta no Anexo I, a
relação de unidades com vagas disponíveis consta no Anexo II e o contato dos
Centros de Estudos para eventuais dúvidas consta no Anexo III.

2. DA AVALIAÇÃO

2.1 ​ Serão convocados para avaliação na etapa de reclassificação somente os candidatos

classificados até 5 (cinco) vezes o número de vagas oferecidas por Unidade neste
Edital e todos aqueles empatados nesta condição. A classificação obedecerá à
ordem decrescente da nota da segunda etapa, conforme Edital S/SUBG/CGP/CDP Nº
137, de 08 de setembro de 2025;

2.2​ Serão utilizados nesta reclassificação instrumentos de avaliação, tais como
entrevista, prova escrita, análise de currículo, atividade prática, dinâmica de grupo,
redação e/ou outros, definidos pelos profissionais do Serviço que realizarão a
avaliação e que serão informados pelos Centros de Estudos na convocação.

2.3​ A nota mínima para aprovação nesta reclassificação deve ser igual ou maior que 5,0
(cinco).

2.4​ Na hipótese de igualdade de pontos serão adotados os seguintes critérios de
desempate:

1º) Candidato cursando período mais avançado;

2º) Maior pontuação no Coeficiente de Rendimento – CR;
3º) Candidato mais idoso.

3. DOS RESULTADOS

3.1 A Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas publicará no Diário Oficial do
município do Rio de Janeiro no dia 14 de outubro de 2025, o resultado desta
reclassificação com a relação dos candidatos selecionados por Unidade.

4. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO E DA LOTAÇÃO

4.1​ Os candidatos aprovados e classificados nas vagas disponíveis nesta reclassificação

serão convocados pelo Centro de Estudos responsável, via e-mail e/ou telefone,
para preenchimento do Termo de Compromisso e efetuar o cadastro no Sistema de
Gerenciamento de Estágio (SGE-WEB) no período de 15 e 16 de outubro de 2025.

4.2​ O candidato convocado deverá comparecer no Centro de Estudos de referência da
unidade de saúde apresentando a seguinte documentação:

●​ Identidade e CPF (originais e cópias);

●​ Declaração original expedida pela Instituição de Ensino conveniada com a
Secretaria Municipal de Saúde, com validade de 60 (sessenta) dias a partir da data
de sua emissão, informando:

▪​ Nome completo do aluno;

▪​ O módulo, período ou ano que estará cursando no mês de outubro
de 2025;

▪​ Número do seguro contra acidentes pessoais;

▪​ A carga horária total e semanal prevista para o estágio;

▪​ Nome do professor responsável pelo estágio com seu respectivo
registro no Conselho da categoria profissional.

●​ Duas fotos 3X4.

4.3​ No caso da impossibilidade de comparecimento do candidato selecionado na
reclassificação no prazo estabelecido no item 4.1 poderá ser nomeado um
procurador para tal ato, mediante apresentação de procuração simples, assinada
pelo candidato, assim como apresentação da carteira de identidade do procurador,
cujo número deverá constar no documento.

4.4​ O termo de compromisso só será assinado pelo candidato que atender todas as
condições estabelecidas neste Edital.

4.5​ O início do estágio dos candidatos reclassificados poderá ocorrer a partir de 17 de
outubro de 2025, em qualquer data no segundo semestre de 2025, imediatamente
posterior à assinatura do Termo de Compromisso pela Instituição de Ensino.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1​ As dúvidas oriundas das informações contidas neste Edital poderão ser dirimidas na

Gerência de Desenvolvimento Técnico Acadêmico – GDTA, da Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Gestão da Secretaria Municipal de Saúde, através do e-mail:
processoseletivosmsrio@gmail.com.

5.2​ Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Desenvolvimento de
Pessoas.

ANEXO I - CRONOGRAMA DA RECLASSIFICAÇÃO
RECLASSIFICAÇÃO - ETAPAS PERÍODO OBSERVAÇÕES

Publicação e divulgação do
Edital Regulamentador da

Reclassificação final

29 de setembro
de 2025

O Edital de Reclassificação final do Processo Seletivo será
publicado no Diário Oficial do Município do Rio
(https://doweb.rio.rj.gov.br).

Inscrição (Formulário Online)
29 a 30 de

setembro de 2025

Será realizada através de formulário específico a ser
disponibilizado pela CDP, através de e-mail

Convocação dos candidatos
inscritos para avaliação da

etapa de reclassificação final

02 e 03 de
outubro de 2025

O Centro de Estudos da unidade de saúde realizará a
convocação dos candidatos inscritos para a reclassificação
final, através de e-mail.

Seleção dos candidatos
(Avaliação dos inscritos na

reclassificação final)

06 a 10 de
outubro de 2025

A equipe do Serviço da unidade deverá realizar nova
avaliação dos candidatos inscritos na reclassificação final
e informar ao Centro de Estudos as notas obtidas pelos
candidatos.

Publicação do Edital com o
resultado da reclassificação

final e divulgação

14 de outubro de
2025

O Resultado do Processo de Reclassificação final será
publicado no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
(https://doweb.rio.rj.gov.br).

Convocação e cadastro dos​
aprovados na reclassificação

final

15 e 16 de
outubro de 2025

O candidato aprovado e classificado na reclassificação
final deverá comparecer no Centro de Estudos da
unidade de saúde para apresentar a seguinte
documentação: Identidade e CPF (originais e cópias);
declaração original expedida pela Instituição de Ensino
conveniada com a Secretaria Municipal de Saúde, com
validade de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua
emissão, informando o módulo, período ou ano que
estará cursando no mês de outubro de 2025 e a carga
horária total e semanal do estágio a ser cumprida; duas
fotos 3X4.

Início do estágio dos​
aprovados na reclassificação

final

a partir de 17 de
outubro de 2025

O candidato somente poderá iniciar o estágio após a
apresentação ao respectivo Centro de Estudos de toda a
documentação exigida, incluindo o Termo de
Compromisso de Estágio devidamente preenchido e
assinado pelas partes.

ANEXO II - QUADRO DE VAGAS – TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS

UNIDADE DE SAÚDE CENTRO DE ESTUDOS TOTAL

Hospital Municipal Alvaro Ramos Centro de Estudos do Hospital Municipal Alvaro Ramos 2

Hospital Municipal Barata Ribeiro Centro de Estudos do Hospital Municipal Barata Ribeiro 5

TOTAL 7

ANEXO III – CONTATOS DOS CENTROS DE ESTUDOS

CENTRO DE ESTUDOS E-MAIL TELEFONE

Hospital Municipal Álvaro Ramos cealvaroramos@gmail.com 2088-2207

Hospital Municipal Barata Ribeiro cehmbr@gmail.com 2088-2269

https://doweb.rio.rj.gov.br
https://doweb.rio.rj.gov.br